
Plazo De Ingreso Código  Emisor Nº Liquidación Identificación Importe

Ayuntamiento de ALCOBENDAS
DECRETO REGISTRO DE SALIDA

Nº: 13711 Nº: 12019027307
Fecha: 18/11/2019 Fecha: 18/11/2019

NOTIFICACION
Datos del Documento Datos del Interesado

Propuesta: 430535 SEROMAL, S.A. 
Dependencia: MEDIO AMBIENTE CL RAMON Y CAJAL, 9

ALCOBENDAS (28100) MADRID
Órgano Firmante: 
 DELEG. MEDIO AMBIENTE, MANTENIMIENTO Y 
OBRAS

   

Delegación por: Decreto Alcaldia nº 7584 (24/06/2019)  

Pág. 1 de 3

ASUNTO
encomienda de gestión

RESUMEN
MODIFICACIÓN ENCARGO PROPIO A SEROMAL PARA PRESTACIÓN SERVICIO MANTENIMIENTO INTEGRAL 
DE LOS ESPACIOS PÚBLICOS Y EDIFICIOS MUNICIPALES.

TEXTO DEL DECRETO

Vistos los informes técnico y jurídico obrantes en el expediente administrativo y atendiendo a la 
necesidad de continuar la prestación de servicios necesarios para el mantenimiento integral de los 
espacios, infraestructuras y edificios públicos relacionadas en los anexos que se adjuntan, sobre la 
base de los siguientes HECHOS:

1º.- Que la Empresa municipal SEROMAL, S.A. en virtud de la adaptación efectuada en escritura 
pública, autorizada el 29 de septiembre de 2008 y de conformidad con lo establecido en el artículo 
24.6 del Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el texto 
refundido de la Ley de Contratos del Sector Publico, tiene atribuida la condición de medio propio y 
servicio técnico del Ayuntamiento de Alcobendas.

2º.- Que el instrumento jurídico que formaliza el encargo al medio propio, precisa las normas de 
funcionamiento y actuación entre ambas entidades, concretando las directrices establecidas 
unilateralmente por el Ayuntamiento, siendo sus relaciones de carácter instrumental y no contractual 

3º.- Que de conformidad con lo dispuesto en el artículo 4.1 n) del referido Real Decreto Legislativo 
3/2011, de 14 de noviembre, los contratos que celebre la empresa municipal para la realización de las 
prestaciones objeto del encargo quedarán sometidas a lo dispuesto en la norma legal.

4º.- Que el artículo 8.1.b) de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la 
información pública y buen gobierno establece que se deberán publicar las encomiendas de gestión 
que se firmen, con indicación de su objeto, presupuesto, duración, obligaciones económicas y las 
subcontrataciones que se realicen con mención de los adjudicatarios, procedimiento seguido para la 
adjudicación e importe de la misma, toda vez que constituye un acto de gestión administrativa con 
repercusión económica o presupuestaria. La referida publicidad permitirá, igualmente, aumentar la 
garantía de terceros, afectados por los procedimientos de reclamación de daños instados por el 
Ayuntamiento.



Plazo De Ingreso Código  Emisor Nº Liquidación Identificación Importe

Ayuntamiento de ALCOBENDAS
DECRETO REGISTRO DE SALIDA

Nº: 13711 Nº: 12019027307
Fecha: 18/11/2019 Fecha: 18/11/2019

NOTIFICACION
Datos del Documento Datos del Interesado

Propuesta: 430535 SEROMAL, S.A. 
Dependencia: MEDIO AMBIENTE CL RAMON Y CAJAL, 9

ALCOBENDAS (28100) MADRID
Órgano Firmante: 
 DELEG. MEDIO AMBIENTE, MANTENIMIENTO Y 
OBRAS

   

Delegación por: Decreto Alcaldia nº 7584 (24/06/2019)  

Pág. 2 de 3

Por todo ello y atendiendo a las facultades que ostenta el Ayuntamiento, como poder adjudicatario 
respecto a la empresa municipal SEROMAL, S.A., como medio propio y servicio técnico de aquella, es 
por lo que de conformidad con las competencias otorgadas por el artículo 124.4.ñ)  de la Ley 7/85 de 
bases de Régimen Local, en la redacción dada por la Ley 57/2003 de 26 de diciembre de medidas para 
la Modernización del Gobierno Local en relación con lo establecido en el artículo 24.6 y artículo 
4.1.n) del Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el texto 
Refundido de la Ley de Contratos del Sector Publico, y en virtud de las competencias otorgadas en 
esta materia por delegación del Alcalde-Presidente (Decreto nº 7.584, de 24 de junio de 2019)
 
HE RESUELTO: 

PRIMERO.- Aprobar la modificación del Encargo al medio Propio aprobado el 28 de febrero de 
2018, mediante Decreto nº 2.498, de GESTIÓN ENTRE EL AYUNTAMIENTO DE 
ALCOBENDAS Y LA SOCIEDAD ANÓNIMA MUNICIPAL DE CONSTRUCCIONES Y 
CONSERVACIÓN DE ALCOBENDAS (SEROMAL, S.A.), PARA LA PRESTACIÓN 
DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO INTEGRAL DE LOS ESPACIOS PÚBLICOS Y 
EDIFICIOS MUNICIPALES, INCLUIDOS DENTRO DEL ÁREA DE MEDIO AMBIENTE 
Y MANTENIMIENTO DE LA CIUDAD, cuyo plazo de ejecución será desde la recepción del 
presente acuerdo por el ente Instrumental hasta el 31 de diciembre de 2019, conforme a la Memoria 
obrante en el expediente administrativo.

SEGUNDO. - El importe de la modificación se fija en 196.565,26 € (CIENTO NOVENTA Y SEIS 
MIL QUINIENTOS SESENTA Y CINCO CON VEINTISEIS CENTIMOS DE EURO).

TERCERO. - Establecer el plazo de ejecución será desde el día uno de marzo de 2018 hasta el 31 
de diciembre de 2019, pudiendo alterarse o prorrogarse por periodos iguales o inferiores a voluntad 
del Ayuntamiento.

CUARTO. - Autorizar y Disponer a favor de la empresa municipal SEROMAL, S.A. (NIF 
A28892339) el gasto de 196.565,26 € (CIENTO NOVENTA Y SEIS MIL QUINIENTOS SESENTA Y 
CINCO CON VEINTISEIS CENTIMOS DE EURO), establecido como coste de la modificación de 
encargo al medio propio.

Para el gasto propuesto, existe suficiente consignación presupuestaria con cargo a la aplicación 
presupuestaria 264 / 17100 / 21001. 



Plazo De Ingreso Código  Emisor Nº Liquidación Identificación Importe

Ayuntamiento de ALCOBENDAS
DECRETO REGISTRO DE SALIDA

Nº: 13711 Nº: 12019027307
Fecha: 18/11/2019 Fecha: 18/11/2019

NOTIFICACION
Datos del Documento Datos del Interesado

Propuesta: 430535 SEROMAL, S.A. 
Dependencia: MEDIO AMBIENTE CL RAMON Y CAJAL, 9

ALCOBENDAS (28100) MADRID
Órgano Firmante: 
 DELEG. MEDIO AMBIENTE, MANTENIMIENTO Y 
OBRAS

   

Delegación por: Decreto Alcaldia nº 7584 (24/06/2019)  

Pág. 3 de 3

QUINTO. - Abonar, mediante transferencia bancaria, la retribución de dichos trabajos, previa 
presentación de la certificación en el Registro General de Entrada, una vez informada por los 
Servicios Técnicos Municipales y aprobada por el Órgano Municipal competente.

SEXTO. - Publicar en el Boletín Oficial de la Comunidad de Madrid el instrumento de formalización 
de la presente encomienda/encargo al medio propio y su correspondiente resolución.

SEPTIMO. - Publicar en la página web del Ayuntamiento de Alcobendas los datos de esta 
encomienda/encargo al medio propio, referidos al menos, a su objeto, presupuesto, duración, y 
obligaciones económicas.

Código de Verificación Electrónico (CVE):Z-sTHt07mkqGdpqlILoCVw2
Permite la verificación de la integridad de una copia de este documento electrónico en la dirección:

https://verifirma.alcobendas.org/
Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrónica

ID. FIRMA Z-sTHt07mkqGdpqlILoCVw2 FECHA 18/11/2019

FIRMADO POR CRISTINA MARTINEZ CONCEJO (CONCEJAL DELEGADA)
CELESTINO OLIVARES MARTIN (D.G. OFICINA JUNTA DE GOBIERNO/FEDATARIO)



REGIMEN DE RECURSOS AL DECRETO Nº 13711/2019

A) EN MATERIA DE INGRESOS MUNICIPALES:
1. Cuando se trate de actos de gestión, inspección y  liquidación de tributos y demás ingresos de derecho público, sólo podrá 

interponer recurso de reposición ante la misma autoridad que haya adoptado la resolución, en el plazo de un mes a partir de la 
fecha siguiente a la de recibo de la notificación conforme a lo dispuesto en los artículos 108 de la ley 7/85 de 2 de abril 
Reguladora de las Bases de Régimen Local y 14-2 del Real Decreto 2/04 de 5 de marzo por el que se aprueba el Texto 
Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.
La interposición de este recurso no suspenderá la ejecución del acto impugnado, a menos que el interesado/a solicite la 
suspensión dentro del plazo para interponer el recurso, a cuyo efecto deberá acompañar los justificantes de las garantías 
constituidas de acuerdo con la letra I) del artículo 14 del citado Texto Refundido.

2. Frente a la resolución del recurso de reposición podrá interponer recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado de lo 
Contencioso-Administrativo en el plazo de dos meses a partir de la fecha siguiente a la de su notificación, en los términos  
fijados por los artículos 8 y 46.1 de la ley 29/98 de 13 de julio Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

B) CON CARÁCTER GENERAL:
1. Frente a otro tipo de acuerdos podrá presentar potestativamente recurso de reposición ante la misma autoridad que haya 

adoptado la resolución en el plazo de un mes, o directamente recurso contencioso-administrativo ante el orden jurisdiccional 
contencioso-administrativo en el plazo de dos meses, contados a partir de la fecha siguiente a la de su notificación, y 
transcurrido dicho plazo, únicamente podrá interponerse recurso contencioso-administrativo  según establecen   los artículos 
123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Publicas y 8, 
10 y 46.1 de la ley 29/98 de 13 de julio Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. La interposición de este 
recurso no suspenderá la ejecución del acto impugnado, sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 117.2 de la citada ley 
39/2015.

2. Contra la resolución de un recurso de reposición no podrá interponerse de nuevo dicho recurso, pudiendo interponer 
recurso contencioso-administrativo conforme se indica en el apartado anterior, en el plazo de dos meses a partir de la fecha 
siguiente a la de su notificación.

C) Contra esta resolución, por tratarse de materia en que así se dispone, podrá interponer recurso de alzada ante el Sr. Alcalde o 
Ayuntamiento-Pleno, en su caso, en el plazo de un mes a partir del día siguiente al de la notificación, de acuerdo con los artículos 
112.1, 121 y 122 de la ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Publicas.

D) No obstante, podrá ejercitar a tenor del artículo 40.2 de la ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Publicas cualquier otro que estime pertinente.

INFORMACION ADICIONAL

A) LIQUIDACIONES A INGRESAR
1. PLAZO DE PAGO EN PERIODO VOLUNTARIO.

Las notificaciones entre los días 1 y 15 de cada mes, desde la fecha de notificación hasta el día 20 del mes posterior o el 
inmediato hábil siguiente. Las notificaciones entre los días 16 y último de cada mes, desde la fecha de notificación hasta el día 5 
del segundo mes posterior o el inmediato hábil siguiente. (Art. 62-2 a) y b) de la LGT)

2. FORMA DE PAGO:
En dinero de curso legal u otros medios habituales en el tráfico bancario. 

3. LUGAR DE PAGO:
        EN VOLUNTARIA:

a) Liquidaciones con banda de identificación
En las entidades colaboradoras: Bankia, Banco Santander, Banco Bilbao Vizcaya Argentaria (BBVA), La Caixa e Ibercaja.
b) Liquidaciones sin banda de identificación (con carta de pago). 
En Bankia y La Caixa (sucursales de ALCOBENDAS). En caso de que se pretenda realizar mediante transferencia 
bancaria, deberá contactar previamente con el Departamento de Tesorería del Ayuntamiento de Alcobendas en el tfno. 
91 659 76 00 extensiones 2118 y 2275; o tesoreria@aytoalcobendas.org y seguir las indicaciones al respecto.

OBSERVACIONES: Se podrá realizar el pago con cheque bancario o talón conformado en la sucursal de La Caixa situada 
en Ruperto Chapí, 59 de Alcobendas.

        EN EJECUTIVA: En las entidades colaboradoras: Bankia y Banco Santander.

B) LIQUIDACIONES A DEVOLVER
REQUISITOS INDISPENSABLES: Para proceder a la devolución, deberá aportar en cualquiera de las oficinas del Servicio de 
Atención Ciudadana (SAC), los datos  bancarios del titular de la misma, para efectuar la transferencia, consistentes en la 
denominación y código de la sucursal y nº de cuenta corriente. También tiene a su disposición el formulario para comunicar estos 
datos a través de la página Web municipal (www.alcobendas.org).
En caso de que el pago de la deuda objeto de devolución lo haya hecho efectivo un tercero, se deberá acompañar la autorización 
de cobro a favor de éste.
Si existen deudas pendientes en la Recaudación Municipal, se compensará su importe con la presente devolución, conforme 
establece el art. 63 del  R.G.R..

../../../AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/EDTUI3B9/www.alcobendas.org

		sac@aytoalcobendas.org
	2019-11-18T12:58:21+0000
	Sede Municipal
	Documento Público




